Divina providentia, fortiter attingens omnia, suaviterque disponens magnanime Laurenti, statuit religionem sanctam non solum prophetis et Sibyllis, sacrisque armare doctoribus, verum etiam via quadam, elegantique Philosophia singulariter exornare: ut ipsa pietas omnium origo bonorum, tam secunda tandem inter omnes sapientiae, et eloquentiae professores incederet, quam tuta penes domesticos conquiescit. Oportebat enim religionem (quae unica est ad felicitatem via) non rudioribus tantum hominibus, verum etiam peritioribus communem fore. Qua quidem duce omnes ad beatitudinem, cuius gratia nati sumus, et ad quem consequendam communi studio laboramus facilius tutiusque pervenire possimus. Itaque Deus omnipotens, statutis temporibus divinum Platonis animum ab alto dimisit, vita, ingenio eloquioque mirabili, religionem sacram apud omnes gentes illustraturum⁷⁵².

Tornando ai *Dialoghi*, come ricorda infatti Filone a Sofia, il suo buon ingegno, per riprendere un termine ficiniano, deve essere istruito, deve diventare sapiente, cioè deve incamminarsi su quella strada di riavvicinamento a Dio, assecondando sì un

⁷⁵² [Marsilio FICINO], *Marsilii Ficini Florentini in Commentaria Platonis: Ad Laurentium Medicem [...] Proemium*, in [ID.], *Marsilii Ficini Florentini, insignis Philosophi Platonici, Medici, atque Theologi clarissimi, Opera & quae hactenus extitere*, cit., p. 1128.

appetitus ingenuus, ma anche purgando attraverso una disciplina razionale quella *ratio*, quel *naturale lumen*, per usare la terminologia ficiniana⁷⁵³. In altre parole, è necessario che «l'anima usi il suo "lume sovranaturale" e sia quindi mossa proprio dall' "inquisitio" della propria luce a recuperare la luce divina»⁷⁵⁴ e ripiegandosi in sé stessa a convertirsi in Dio:

*Nam Plato noster antequam divina fundat oracula, ne sacra prophanis communia fiant, audientium animos triplici paulatim ad summum calle perducit, purgatione, resolutione, conversione. Quamobrem multa leguntur apud Platonem, ad purgandos perturbationibus animos pertinentia: plura rursum ad solvendas mentes a sensibus. Plurima etiam ad convertendas, tum in seipsas, tum in Deum omnium autorem, in quem veluti solem rite conversae, optatis inde veritatis radijs feliciter illustrentur*⁷⁵⁵.

⁷⁵³ Mi riferisco qui alla distinzione dell'*Oratio IV, caput IV Quod anima creata est duobus ornata luminibus et quare in corpus descendit* del *Commentarium in Convivium Platonis de amore* di Ficino: «Porro anima statim ex deo nata, naturali quodam instinctu in eum, parentem suum, convertitur, quemadmodum ignis in terra superiorum ubi genitus confestim nature impetu ad superiora dirigitur. Conuersa in eum, eius radiis illustratur. Sed primus hic fulgor in anime substantia per se prius informi receptus, fit obscurior, atque ad illius tractus capacitatem proprius ipsi et naturalis euadit. Ideoque per eum utpote sibi equalem se ipsam, et que infra se sunt, id est, corpora omnia, anima uidet quidem, deum vero et alia superiora non uidet. Sed per primam hanc scintillam deo facta propinquior, aliud iterum clarius accipit lumen quo etiam superna cognoscat. Lumen igitur habet geminum. Naturale alterum siue ingenuum, diuinum alterum et infusum. Quibus una coniunctis ceu duabus alis per sublimem peruolare ualeat regionem. Ac si diuino illo semper uteretur, semper diuinis hereret, terra rationalibus esset animalibus vacua.